Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 BcA. Mária Kobelová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Diplomová práce

PRINCIP

Jsem.

BcA. Mária Kobelová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění

Studijní program Výtvarná umnění

Studijní obor Sochařství

Specializace Keramika

Diplomová práce

PRINCIP

Jsem.

BcA. Mária Kobelová

Vedoucí práce: MgA. Gabriel Vach

Katedra výtvarného umění

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ..................................................

Podpis autora

POĎAKOVANIE

Ďakujem,

pánu MgA. Gabrielu Vachovi za trpezlivosť a vedenie mojej práce.

A všetkým, ktorý mi pomohli s realizáciou.

OBSAH

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE ............. 1

1.1. Konceptuálne myslenie v tvorbe ............................................ 1

1.2. Keramika na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara...... 2

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE ............................. 4

2.1. Důvod volby tématu ............................................................... 4

2.2. Cíl práce ................................................................................ 5

3 PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY .................................. 7

3.1. Proces prípravy ...................................................................... 7

3.2. Proces tvorby ......................................................................... 7

4 POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA, PŘÍNOS PRÁCE

PRO DANÝ OBOR .......................................................................... 9

4.1. Technologická specifika ......................................................... 9

4.2. Přínosem práce pro daný obor ............................................. 13

5 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................. 14

a) Kniţní a periodická literatura .................................................. 14

b) Internetové zdroje ................................................................... 14

6 RESUMÉ .................................................................................... 15

7 SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................... 16

1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Moja špecializácia sa začala vyvíjať nástupom na Fakultu

designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni, kde som tri roky

študovala bakalársky odbor Dizajn kovu a šperku s veľkým sklonom

ku konceptuálnemu umeniu. Ukončením bakalárskeho štúdia som

sa z hľadiska všestrannosti a zvedavosti rozhodla znova nastúpiť na

Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni, ale tento krát do

ateliéru Keramiky, kde sa rozvíja a študuje práca s porcelánom

v širšej oblasti dizajnu.

1.1. Konceptuálne myslenie v tvorbe

Je systémom vyjadrovania, ku ktorému som sa v

bakalárskom štúdiu priblíţila a v zásade je jednou z podstatných

častí kaţdého výsledného projektu. Oblasť, ktorou sa zaoberám

časovo najdlhšie. Šperky, porcelán a produkty dokáţu byť viac neţ

iba ozdobou alebo funkčným produktom. Napríklad aj záznamom

ţivota alebo svojráznym komunikačným prostriedkom. Tvorba, ktorej

sa venujem najviac, nesie prívlastok konceptuálna. A od tých

výlučne dekoratívnych sa líši v podstatnom detaile: rozpráva príbeh.

Diela majú teda nielen krásny povrch, tvar, ale aj premeditovanú

hĺbku. A tá je príznačná pre všetky moje kolekcie v šperku alebo v

produktovom dizajne. V bakalárskej práci, kde ide o kolekciu Epi

(príloha č.1), ukazujúcu na ľudí trpiacich epilepsiou, v klauzúrnych

prácach, ako brošne Routes (príloha č.2), ktorá je súhrnom

celoţivotne opakovaných trás v rôznych vzdialenostiach vyjadrujúca

svetlo a tieň. Rýchlo brošne ktoré sú inšpirované prístupom

Madeleine Albrightovej k nim - (príloha č.3) brošne nosí ako

komunikačný prostriedok, presnejšie - diplomatický nástroj. Misa
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Rozdelené myslenie je porcelánová misa v mise. Zaznamenáva

postupný rozpad celej osobnosti, ktorá sa prejavuje poruchami

obsahu a formou vnímania – Schizofrénia (príloha č.4). Koncept

som aplikovala tieţ na kúpeľňové obkladačky vytvorené v spolupráci

s firmou LASSELSBERGER, s.r.o., inšpirované ultrazvukovými

vlnami (príloha č.5). V preklade zadanie a príbeh často vo voľnej

tvorbe určuje výsledný tvar i funkciu, ktorý je potrebné dodrţať, aby

bol jasne chápaný výstup a jeho inšpirácia.

1.2. Keramika na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara

Štúdium keramiky bolo pre mňa pred tromi rokmi úplne

neznáme. Postupom času som začala s oboznamovaním sa s

materiálom, technológiou a najmä hranicami, ktoré porcelán má. Tie

ma zaujali a preukázala som ich v prvej tvorbe prostredníctvom váz,

ktoré boli ručne stavané do výšky z plastického porcelánu ( stláčané

vázy - inšpiráciu som našla v prístupe Ţena a hlina ). V ateliéri som

mala moţnosť vyskúšať si spoluprácu s firmami, kde som si

uvedomila, čo všetko práca s porcelánom a keramikou obnáša a čo

je potrebné pre zadanie produktu - od konceptu, cez počítačové

programy, konzultácie so zadávateľom a následné splnenie

poţiadaviek. Najviac skúseností som získala pri realizácii kolekcie

Gemstone -porcelánový servírovací inventár vytvorený pre Národný

tým kuchárov a cukrárov AKC ČR, kde som mala moţnosť

realizovať svoju kolekciu porcelánu inšpirovanú korunovačnými

klenotmi. Nesie krivky podľa konkrétnych kameňov, ktorými je

vykladaná Svätováclavská koruna. Kombinácia porcelánu a kovu

prezentuje zároveň môj zlatnícky rukopis. Kolekcia bola

prezentovaná na svetovej kuchárskej olympiáde IKA 2016 v Erfurte
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(príloha č.6). Vďaka tejto kolekcii som si zdokonalila technologické

chápanie výroby foriem, odlievanie a pálenie vo fabrike.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Témou mojej diplomovej práce je PRINCÍP. Aplikovateľný

námet s veľkým mnoţstvom variácií významovo rôznymi, napríklad :

Základná myšlienka, predpoklad, pravidlo, zásada, kvalita alebo

tendencia, či vloha determinujúca vlastnú podstatu.1Filozofický

slovník Univerzum rozlišuje princípy bytia, princípy myslenia a

princípy vôle.2 Staroveká filozofia chápala princíp ako pôvod

a počiatok nejakej skutočnosti. Niečo, čo ju vysvetľuje. V logike sa

ako princípy označujú predvolené a kľúčové vodítka, ktorými sa

určitá logika nutne riadi. Princípy vôle alebo jednania sú v praktickej

filozofii zásady - podľa I. Kanta tieţ maximami, ktorými sa musí

nechať viesť kaţdá rozumne konajúca bytosť, aby sa nedostala do

sporu sama so sebou a nepoprela tak svoju schopnosť rozmýšľať.3

2.1. Důvod volby tématu

Všetky vyššie uvedené vyjadrenia poukazujú na to, ţe kaţdý

z nás by si mohol uvedomiť pravdepodobnosť aplikovateľnosti

námetu, napr. na oblasť nášho ţitia, dýchania a na všetko okolo nás

alebo v nás samých. Práve toto bolo veľmi jednoduché a mne veľmi

chýbala moţnosť uchopenia niečoho dôleţitejšieho pre mňa samú

a pre okolitý svet. Väčšia hĺbka, ktorá nás prinúti sa zamyslieť. Moja

voľba začínala hľadaním, nájdením a uvedomením si toho, čím sa

chcem zaoberať v teoretickej časti konceptuálneho myslenia mojej

diplomovej práce. Práve tu si kladiem otázku: Sme schopní tvoriť

i bez konceptu? Konceptuálne umenie je umelecký smer, ktorý


[…]


šmirgle).

3. Nasledovala povrchová úprava od najhrubšieho povrchu po

najleštenejší, za pomoci šmirgľa s rôznymi zrnitosťami
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Keď som cítila, ţe tvarovo je to správne (príloha č.12), rozhodla

som sa tvary preniesť do porcelánu prostredníctvom odlievania

sadrovými formami (príloha č.13).

Prevedenie tvarov do materiálu porcelán:

1. Jednotlivé tvary boli pred odlievaním natreté šelakom v troch

vrstvách s odstupom času po 15 minútach pre lepšie

uchovanie a vytvorenie sadrovej formy.

2. Tvary boli tvarované uţ s pribliţným uvedomovaním si

následného vyuţitia. Vďaka tomu bolo jednoduchšie určiť

umiestnenie miesta pre nalievanie a noţičky, ktoré boli v tomto

kroku vytvorené a doplnené v produkte kvôli funkcii. Doplnené

kusy tvarov sa rovnakým systémom natreli šelakom.

3. Plocha bola namydlená a sformovaná na dvojdielne alebo pri

zloţitejších tvaroch na viac dielne formy, konečné sušenie

foriem v sušiarni.

4. Odlievací proces porcelánu prebiehal dôkladným rozmiešaním

porcelánu v čase pribliţne 30 minút. Následne sa nalieval do

sadrových foriem. Vďaka tomu, ţe sadra naberá priestorovú

vzdušnú vlhkosť, začne porcelán postupne vysychať po dĺţke

steny a odliaty tvar je moţné po čase, keď vytvorí črep, vybrať

z formy. Následne sa porcelán dá vysušiť a je moţné

retušovať ho mokrou hubkou, štetcom a šmirgľom.

5. Suchý a retušovaný výrobok bol pripravený na tzv. predvýpal.

Ten v našom ateliéri prebieha v elektrických peciach pri

teplote 920 °C. Predvýpal slúţi k spevneniu výrobku pred

glazovaním a k vysušeniu úbytkovej vody pred ostrým

výpalom. V rozmedzí 300 – 400 °C sa uvoľňuje aj chemicky
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viazaná voda. Po predvýpale je moţné tvar ešte dobrúsiť

alebo dočistiť.

6. Glazúru som na predvypálený porcelán nanášala ponorením

do rozmiešanej tekutiny. Po zaschnutí som porcelán

retušovala ţiletkou alebo prstom. Plochy, na ktorých porcelán

stojí, tzv. noţičky som utrela, aby nedošlo k prilepeniu na

podloţku.

7. Naglazovaný porcelán bol pripravený na ostrý výpal s teplotou

1370 °C. Proces výpalu zahrňuje niekoľko fáz - pálenie v

oxidačnej atmosfére, redukčná časť výpalu a chladenie

v atmosfére.

Farbenie porcelánu:

1. Zmiešanie porcelánovej hmoty s pigmentmi pre získanie

farebného porcelánu.

2. Presné naváţenie farebných skúšok v 1%, 3% a 5%

farbeného pigmentu a vmiešanie do porcelánu.

3. Proces výroby rovnako obnáša dôkladné premiešanie hmoty,

retušovanie porcelánu, predvýpal a glazovanie.

4. Ostrým výpalom sú farby jasne dané.

Tvarovanie dreva (príloha č.14):

1. Príprava materiálu v rôznych druhoch dreva. Hľadanie s

estetickým cítením toho pravého dreva.

2. Tvarovanie a opracovávanie dreva s pomocou nástrojov,

kotúčov, pilníkov a šmirgľov.

3. Vytvorenie niekoľkých objektov, tácky alebo dekorácie z buka

(listnaté tvrdé drevo ) v organickom tvarovom jazyku.

13

Náhľad do budúcna v materiáli a systéme (príloha č.16):

1. Kombinácia porcelánových, drevených tvarov s moţnosťou

hry a ţivosti, ktorá vzniká aktuálne skladaním jednotlivých

kusov na seba.

2. Pripravujem tieţ výhľadne tvorbu s červenicou, ktorá by mohla

dopĺňať spojitosť porcelánu a dreva.

4.2. Přínosem práce pro daný obor

Prínos svojej práce vidím v uchopení autorského štýlu, výstupe

s účelom docieliť rozmanitú a tieţ nekonečnú kolekciu, ktorá diváka

vtiahne do príbehu jej existencie. Ďalej tieţ tvarové cvičenie, ktoré je

dôleţité pre vznik tvarovej reči produktov, nielen stránkou

funkčnosti, ale tieţ významom jej existencie. Ako prínos pre seba

samu vnímam moţnosť vyuţitia tvarového cvičenia a jeho moţnosť

rozvíjania v budúcnosti. Prínosom sú tieţ moţnosti pridávania

produktov a ich tvarová funkcia.
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6 RESUMÉ

I am the right shape. I am indeed here. It is a pleasure to look

at me. „I am“. The collection conveys the most profound message

that its mere existence is of greater significance than the message

itself. Rising from the inside of the personality, where an overall

game of the melody of all the individual shapes – tones, colours,

freedom and choice, takes place.

Development of the author’s own style dominates. Musing

over the significance of the profoundness of the message and

aesthetical influence of products through the human eye pupil onto

the mind of the viewer. The current collection consists of porcelain

and wooden products which fulfil their functions. All the shapes

emerge from basic shaping gand taking away of the material. The

collection is made up of several shapes such as a porcelain vase,

plates, a cup and little containers in three-color versions. The wood

is materialised in trays that serve as a possible decoration of the

accessories and breathe life into the collection.

The collection is an open one, therefore, it is allowed to add an

infinite number of pieces as the time passes. In other words, the

collection can be always extended. Currently, its future looks are

already prepared. The combination of porcelain and wooden shapes

providing the option of play and liveliness emerges from assembling

the individual pieces one onto another. Presently, I am preparing a

creation exclusively made by red-burning clay, which would extend

the connection between the wood and the porcelain.
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