## Protokol o hodnocení diplomové práce

### Název práce: Jsem

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Mária Kobelová**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika**

### Hodnocení vedoucího práce:

**Práci hodnotil(a): MgA. Gabriel Vach**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Mária Kobelová ve své teoretické části diplomové práce píše, že až doposud během studia pracovala konceptuálním způsobem. Konceptuální uvažování jí bylo jistotou, vždy pomohlo v práci a uvažování o zadaných tématech. S odstupem času si ale uvědomila, že tato jistota je často vykoupena ztrátou určité svobody a spontánnosti v práci s materií samotnou.

Zvolené téma princip, tak neformovalo studentčino uvažování tím směrem, že by se snažila určitý jí zvolený princip vtělit, aplikovat do předkládané práce, Mária toto téma využívá k tomu, aby objevila a prozkoumala principy, podle kterých ona sama intuitivně tvoří, v čisté konceptem nezatížené poloze. Její práce je o hledání jednoduché krásy, kterou není třeba vysvětlovat či obhajovat. Je také o procesu osvobození od pravidel ať už vnějších či vnitřních a o nalezení čistého, ničím nezatíženého potěšení z tvorby.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Vždy ocením, když si student jako téma své závěrečné práce zvolí něco, co předtím ještě nezkusil. Je jasné, že každého takového odvážlivce čeká hlavně spousta práce, potýkání se s nezdary a nejistotou, musí dělat mnohá těžká rozhodnutí a uspokojivý výsledek na sebe nechává často dlouho čekat. O to víc si vážím, že Mária v sobě tuto odvahu našla a do těchto pro ni neprobádaných končin se vydala.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Průběh práce, přesně jak jsem popsal výše, měl u Márii velmi mnoho fází. Postupně zkoušela několik různých způsobů, jak dát své práci nějaký rámeček, nějakou osnovu. Vždy se ale dostala do bodu, kdy jí tato osnova začala překážet a bylo nutné se jí zbavit a začít odznovu. Toto byla přesně ta fáze, o které Mária mluví jako o psychicky náročné. Vnímáno bezprostředně, zdálo by se, že to byly pokusy marné, ale i z nich si Mária odnesla cennou zkušenost, která jí obohatila a posunula v její práci dál.

Nejcennější jsou podle mého právě ty zkušenosti, které jsou vykoupeny nejistotou, někdy až malomyslností a zoufalstvím. Takové nás totiž činí silnějšími, odolnějšími a vitálnějšími.

### 4. Silné stránky díla

Předkládaný soubor je tak jen jakousi špičkou ledovce, za kterým stojí mnohem větší kvantum práce: různých pokusů, zkoušek a tvarových cvičení.

Je z něj jasně cítit a přitahuje nás nedefinovatelná ladnost tvarů, vnímáme oku lahodící akordy barev, povrchů a materiálů. Mária si ověřila, že cit pro vytváření krásy v sobě má. Sama píše, že soubor není nutně konečný, že v něm do budoucna hodlá pokračovat, přidávat další tvary i další materiály. Nelze se než těšit na pokračování, byť už to bohužel nebude v rámci výuky na této škole.

### 5. Slabé stránky díla

Jako jediný problematický bod celé práce vidím v momentu zlomu, kdy se Mária odklání od čistého experimentu, nezátíženého jakýmkoli praktickými požadavky a jednotlivým nalezeným tvarům přičleňuje funkci - talířku, misky, pohárku - a dělá z nich produkty.... Myslím si, že se v této fázi nechala zbytečně svázat svým požadavkem na praktický výstup. Pokud bych se díval na předkládanou kolekci jako na soubor produktů, musel bych ji - chtě nechtě - hodnotit i po stránce řemeslného provedení: a tady by některé z tvarů neobstály až tak dobře. Ať už se budu posuzovat technické provedení některých, nebo podívám-li se na kombinace tvarů a materiálů, tak jak je Mária ukazuje ve své dokumentaci. Zde jsem na pochybách, co je mi vlastně předkládáno k posouzení: je to autorčina socha nebo je to produkt - stavebnice, a s tvary si má takto libovolně nakládat uživatel?

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Pokud bych měl možnost zvolit známku na jemnější škále, jako je tomu např. na ČVUT, navrhoval bych hodnotit práci Márii Kobelové za B, což je horší jedna, ale protože tuto možnost nemám a přihlédnou-li také k celkovému nasazení po celé dva semestry a porci odvedené práce, přikláním se k tomu, že:

Navrhuji práci Márii Kobelové k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně

Datum: 26-05-2017

Podpis: